
 
 

2023年4月27日  

お客様各位  

雪印メグミルク株式会社 

 

弊社京都工場製造の学校給食用牛乳に関する風味差異のお申し出につきまして（第三報） 

 

4 月 21 日（金）にお知らせいたしました、弊社京都工場（京都府南丹市）で製造した学校

給食用牛乳に関する風味差異につきまして、関係する皆様にご迷惑とご心配をおかけしてい

ること、心よりお詫び申し上げます。お申し出をいただいて以降、原因の究明を進めてまい

りましたので、下記の通りお知らせいたします。 

今回のお申し出につきまして、弊社として真摯に受け止め、品質管理を一層強化し、お客

様に安心していただける商品づくりに取り組んでまいりますので、今後ともご愛顧いただき

ますようお願いいたします。 

 

記 

１．お申し出につきまして 

（１）対 象 商 品：「おいしい雪印メグミルク牛乳 200ml（学校給食用牛乳）」 

 「ＪＡ京都農協牛乳 200ml（学校給食用牛乳）」 ※受託製造品 

 「メイトー牛乳 200ml（学校給食用牛乳）」 ※受託製造品 

（２）製 造 工 場： 弊社京都工場 

（３）賞 味 期 限： ２３．５．２ （製造日：2023 年 4 月 18 日） 

（４）お申し出地域： 舞鶴市他、京都府・滋賀県内の小中学校 27 校 

（５）お申し出内容： 飲用したところ、いつもと違う味がする 

 

２．お申し出のあった商品の検査結果 

検査完了した商品は、全ての項目で異常はありませんでした。 

検査項目 検査結果 

大腸菌群 陰性 

生菌数 ０個 

黄色ブドウ球菌 陰性 

黄色ブドウ球菌エンテロトキシン 陰性 

セレウス菌 陰性 

残留農薬 検出せず 

重金属試験 検出せず 

官能検査 正常 

※4 月 22 日（土）、所轄保健所による弊社京都工場への立入調査では、 

製造工程について問題の指摘はありませんでした。 



 
 

３．お申し出のあった商品の香気成分分析結果 

お申し出のあった商品は、牛乳に通常含まれる香気成分のうち、「飼料臭」「牛舎臭」

と表現される成分が、わずかながら多いことがわかりました。 

※これらの香気成分は、牛乳に通常含まれており、異常なものではありません。 

 

４．推定要因 

原料乳の風味（香気）の差異により、「いつもと違う味がする」とのお申し出をいただ

いたものと推定いたします。 

※一般に児童、生徒は成人に比べて味覚が鋭敏であると言われています。 

原料乳のもつ微妙な風味（香気）の差異が、一部の方に「いつもと違う」と感じられ

たものと推測いたします。 

 

以 上 


